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Men vi er nødt til at forholde os til, at de store 
byer og ikke mindst København er ved at blive 
et rent trafikhelvede med et bilkaos, og her er 
man altså nødt til at gøre noget for alle parters 
skyld. Der er jo ikke noget ved at sidde i en 15 
km lang bilkø mellem Roskilde og Høje-Taa- 
strup, hvor man ikke bevæger sig overhovedet. 
Det er der ingen der har glæde af, og derfor er vi 
nødt til at se på, hvordan den kollektive trafik 
kan blive opprioriteret. 

Her synes jeg, det er interessant, at denne 
borgerlige regering er årsag til, at taksterne i den 
kollektive trafik er steget. De er steget under 
denne borgerlige regering, og det skyldes de 
elendige kommuneaftaler, der er lavet. Der skete 
voldsomme takststigninger sidste år, og det be- 
tyder, at mennesker uden bil -  ikke mindst bør- 
nefamilier og ældre -  har fået forringet deres 
muligheder for at blive transporteret og har fået 
forringet deres sociale situation. 

Der er ikke noget skattestop for de menne- 
sker. Der er skattestop for mennesker, der bor i 
store huse, men der er ikke skattestop for de 
mennesker, der har oplevet, at taksterne i den 
kollektive trafik er steget under denne regering. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Christian Wedell-Neergaard? (Christian We- 
dell-Neergaard ønsker ikke ordet). O.k., så går vi vi- 
dere, og der har i mellemtiden meldt sig flere, 
der beder om spørgsmål til hr. Holger K. Niel- 
sen. Den næste er hr. Jens Rohde. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Nu har hr. Holger K. Nielsen jo, jeg ved ikke 
hvor mange gange, nævnt folk, der bor i store 
huse osv., så nu synes jeg lige, vi skal vende blik- 
ket lidt mod Socialdemokraternes 1.000-kronets- 
forslag for at se, om det er sådan et paradefor- 
slag, der er sat i gang med støtte fra Socialistisk 
Folkeparti. 

Vi har jo gået det igennem, ikke med vores 
beregninger, men gennem test på Socialdemo- 
kraternes egen hjemmeside, som er blevet luk- 
ket i og op og i og op. Hr. Frank Jensen sagde, at 
det var os, der manipulerede med tallene, men 
jeg kan se, at fru Lotte Bundsgaard har und- 
skyldt, at fejlen ligger hos Socialdemokraterne. 
Men uanset hvad er 1.000-kroners-forslaget jo et 
forslag, som vil komme dem, som tjener mest, til 
gode, uanset hvordan man vender og drejer be- 
regningerne. 

Med den indstilling, vi hele tiden hører fra 
Socialistisk Folkeparti, kunne det være interes- 
sant at høre, om Socialistisk Folkeparti kan være 
med til at støtte Socialdemokraternes forslag om 
daginstitutionerne. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Først vil jeg godt sige, at jeg er glad for, at hr. 
Jens Rohde har forstået vores sociale indstilling. 
Det glæder mig virkelig. 

Angående det socialdemokratiske forslag er 
vi ikke særlig begejstrede for det; det vil jeg godt 
sige helt klart. Jeg mener ikke, det har den rette 
sociale profil. De virkelig dårligst stillede bliver 
for det første ikke hjulpet særlig meget med det 
forslag, og for det andet synes vi, det er en dår- 
lig måde at bruge pengene på. Vi vil hellere bru- 
ge pengene på at forbedre kvaliteten i daginsti- 
tutionerne. 

Jeg tror, man skal være meget forsigtig med 
udelukkende at fokusere på forældrenes for- 
hold. Vi fokuserer mere på børnenes forhold, og 
jeg er meget skeptisk over for en politik, hvor 
man bare sætter taksterne ned af hensyn til for- 
ældrene. Jeg tror også, det har lidt at gøre med 
samspilsproblemer med arbejdsmarkedet, det er 
måske lige så meget det, som ligger bag den so- 
cialdemokratiske tankegang. 

Vi er meget mere optaget af børnenes vilkår: 
at der bliver rum til børnene, at der bliver bedre 
normeringer for daginstitutionerne, og at der 
bliver tid til, at pædagogerne virkelig kan tage 
sig af børnene. Børn er meget af deres tid i dag- 
institutionerne, og derfor er det kvaliteten for 
børn i daginstitutioner, vi er langt mere optaget 
af, og det vil vi hellere bruge pengene på. 

Vi er med på at sætte taksterne ned, og derfor 
tror jeg også godt, vi kan finde en ordning sam- 
men med Socialdemokraterne. Men vores krav 
vil være, at flere penge skal bruges på kvalitets- 
udvikling. 
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(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Hvis taksterne skal ned, kvaliteten øges og nor- 
meringerne op, venter vi spændt på at se, hvor- 
dan man vil finde en finansiering til det. Det er 
jo ganske spændende, og det er i hvert fald me- 
get at love på kommunernes vegne, for de har jo 
ansvaret for dette område. Men skal jeg tage hr. 
Holger K. Nielsens svar som udtryk for, at det 
forslag, som Socialdemokraterne bryster sig af, 


